[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.11. 2010г. № 800
г. Красноуфимск

	Об утверждении Положения о комитете по физкультуре и спорту Муниципального образования Красноуфимский округ

В связи с  внесением изменений в структуру администрации МО Красноуфимский округ, утвержденных решением думы МО Красноуфимский округ от 30.09.2010г. №352 «О внесении изменений в структуру администрации МО Красноуфимский округ»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о комитете по физкультуре и спорту Муниципального образования Красноуфимский округ.

 2. Положение о комитете по физкультуре, спорту и туризму Муниципального образования Красноуфимский округ утвержденное главой администрации Муниципального образования Красноуфимский округ  от 01.08. 2006г. считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Л.В. Емельянову
И.о. глава администрации

Муниципального образования

Красноуфимский округ

Е.Ф. Борисовских
	Утверждено

постановлением администрации Муниципального образования Красноуфимский округ
от 11.11.2010 г. №800
«Об утверждении Положения о комитете по физкультуре и спорту Муниципального образования

Красноуфимский округ»

Положение
о комитете по физкультуре и спорту

Муниципального образования Красноуфимский округ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комитет по физкультуре и спорту администрации Муниципального образования Красноуфимский округ (далее - Комитет) образован в соответствии с законодательством о местном самоуправлении в целях создания условий для развития физической культуры и спорта на территории Красноуфимского района.

1.2. Комитет является структурным подразделением администрации Муниципального образования Красноуфимский округ и осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством о местном самоуправлении, законодательством о физической культуре и спорте, Уставом МО Красноуфимский округ, нормативными правовыми актами районного Совета и администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, настоящим Положением.

1.3. Юридический адрес Комитета Красноуфимский район с.Криулино ул. Совхозная 1а, фактический адрес г. Красноуфимск ул. Советская 5 каб. 103
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИТЕТА
2.1. Реализация на территории Красноуфимского округ единой политики по развитию физической культуры и спорта.

2.2. Сохранение и развитие районной физкультурно-спортивной инфраструктуры.

2.3. Создание условий для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с гражданами, и населенных пунктах МО Красноуфимский округ.

2.4. Пропаганда физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни.

2.5. Создание условий для эффективного функционирования муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта.

2.6. Создание условий для развития на территории МО Красноуфимского округ спорта высших достижений.

2.7. Организационно-методическое и финансовое обеспечение районных спортивных мероприятий, содействие привлечению средств на развитие физической культуры и спорта из внебюджетных источников.

2.8. Координация межведомственных вопросов в сфере физической культуры и спорта.

2.9. Совершенствование нормативной правовой базы по развитию физической культуры и спорта на территории Муниципального образования Красноуфимский округ.

3. ФУНКЦИИ КОМИТЕТА
3.1. Разработка проектов нормативных правовых актов администрации Муниципального образования Красноуфимский округ в сфере физической культуры и спорта.

3.2. Организация работы районной Коллегии по физической культуре и спорту.

3.3. Осуществление финансирования районных физкультурно-спортивных мероприятий из средств местного бюджета, участие в совместном финансировании спортивных мероприятий других видов и уровней.

3.4. Разработка и представление на утверждение главы МО Красноуфимский округ календарного плана районных спортивных мероприятий.

3.5. Организация совместно с федерациями по видам спорта официальных районных спортивных мероприятий, содействие организации неофициальных спортивных турниров.

3.6. Осуществление контроля за деятельностью подведомственных муниципальных учреждений.

3.7. Содействие эффективной работе районных федераций по видам спорта.

3.8. Участие в разработке и исполнении местного бюджета по разделу "Физическая культура и спорт", предоставление отчетных документов по исполнению бюджета по названному разделу.

3.9. Разработка и реализация муниципальных программ развития физической культуры и спорта Красноуфимского округа.

3.10. Рассмотрение предложений и проектов, поступающих от организаций и граждан по вопросам развития физической культуры и спорта Красноуфимского округа
3.11. Сбор и подготовка статистической отчетности по вопросам физической культуры и спорта.

3.12. Популяризация в средствах массовой информации физической культуры и спорта, а также здорового образа жизни.

3.13. Создание условий для эффективного функционирования районной спортивной инфраструктуры.
3.14. Выполнение в соответствии с законодательством РФ иных функций в соответствии с компетенцией Комитета.

4. ПРАВА КОМИТЕТА
4.1. Представлять администрацию Муниципального образования Красноуфимский округ в отношениях с подведомственными муниципальными учреждениями, а также физкультурно-спортивными и иными организациями по вопросам развития физической культуры и спорта.

4.2. Запрашивать необходимую информацию по вопросам физической культуры и спорта у соответствующих организаций и органов местного самоуправления.

4.3. Обеспечить сбор, обобщение и передачу в органы статистики официальной информации по вопросам физической культуры и спорта.

4.4. Направлять спортсменов МО Красноуфимского округа для участия в соревнованиях и учебно-тренировочных сборах, проводимых за пределами района.

4.5. Организовывать массовые районные спортивные мероприятия.

4.6. Устанавливать связи по вопросам развития физической культуры и спорта с органами по физической культуре и спорту других муниципальных образований Свердловской области и РФ.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА
5.1. Общее руководство Комитетом осуществляет председатель Комитета, назначаемый на должность и освобождаемый от нее главой МО Красноуфимский округ.
5.2. Председатель Комитета:

5.2.1 Осуществляет текущее руководство работой Комитета и представляет его без доверенности в исполнительных и представительных органах государственной власти Российской Федерации, Свердловской области, местного самоуправления МО Красноуфимский округ, судебных органах, предприятиях, учреждениях и общественных организациях;

5.2.2. Разрабатывает предложения по улучшению деятельности Комитета, планы мероприятий, проекты программ по вопросам, входящим в компетенцию Комитета, и представляет их на согласование заместителю Главы администрации МО Красноуфимский округ по социальной политике;

5.2.3. Принимает участие в совещаниях, проводимых Главой администрации округа, заместителями Главы администрации округа, при рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию Комитета;

5.2.4. Вносит на рассмотрение Главы администрации МО Красноуфимский округ, Думы МО Красноуфимский округ по инициативе Главы администрации МО Красноуфимский округ проекты нормативных правовых актов по вопросам молодежи, семьи, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной поддержки населения;

5.2.5. Определяет цели, задачи и направления работы специалистов Комитета, приоритетность работ, сроки выполнения, исполнителей, контролирует и координирует их работу;

5.2.6. Обеспечивает выполнение утвержденного плана работ Комитета, планов и графиков мероприятий по вопросам, входящим в компетенцию Комитета;

5.2.7. Анализирует результаты работы Комитета и осуществляет мероприятия по улучшению работы Комитета, ежеквартально подводит итоги за отчетный период;

5.2.8. Обеспечивает выполнение федеральных, областных нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО Красноуфимского округа, относящихся к компетенции Комитета;

5.2.9. Издает в пределах своей компетенции приказы, дает устные указания, подлежащие обязательному исполнению работниками Комитета; контролирует их исполнение;

5.2.10. Обеспечивает разработку необходимой нормативной, организационно-распорядительной и методической документации (постановления, распоряжения, инструкции, положения, методики, рекомендации и т.п.);

5.2.11. Рассматривает предложения, заявления, жалобы и принимает по ним решения, ведет прием граждан;

5.2.12. Подписывает документы Комитета, направляемые Главе администрации МО Красноуфимского округа, заместителям Главы администрации городского округа, в органы и структурные подразделения администрации и в другие вышестоящие органы, а также в сторонние и подведомственные организации;

5.2.13. Открывает счета в банковских учреждениях, имеет право первой подписи финансовых и иных документов, подписывает договоры (хозяйственные и иные) с заинтересованными сторонами;

5.2.14. Распоряжается в установленном порядке имуществом, закрепленным за Комитетом, и средствами, выделенными по смете из бюджета;

5.2.15. Проводит заседания коллегии по вопросам физической культуры и спорта;

5.2.16 Обеспечивает сохранность, рациональное и эффективное использование вверенных Комитету материальных ценностей, определяет меры, исключающие их хищение или приведение в негодность;

5.2.17. Дает юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета;

5.2.18. Обеспечивает создание благоприятных и безопасных условий труда для работников Комитета;

5.2.19. Ходатайствует в установленном порядке о поощрениях, награждениях или наложении взысканий на специалистов Комитета;

5.2.20. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МО Красноуфимского округа иные полномочия, необходимые для выполнения возложенных на Комитет задач.
6. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ
При осуществлении своей деятельности Комитет взаимодействует с:

-структурными подразделениями администрации МО Красноуфимский округ по вопросам межведомственной координации физкультурно-спортивной деятельности;

-органами по физической культуре и спорту Свердловской области по вопросам осуществления государственной политики в сфере физической культуры и спорта;

-правоохранительными органами и органами государственного контроля по вопросам соответствия законодательству деятельности подведомственных Комитету муниципальных учреждений;

-средствами массовой информации по вопросам пропаганды физической культуры и спорта, популяризации здорового образа жизни, освещения хода и результатов спортивных мероприятий;

-иными органами и организациями по вопросам, отнесенным к ведению Комитета.